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Departementet for Sundhed

GOVERNMENT OF GREENLAND

Anna Wangenheim,
Medlem af Inatsisartut, Demokraatit
inatsisartut@ina.alla.gl

Besvarelse af § 37-sposrgsmal nr. 250/2024.

Keere Anna Wangenheim

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spgrgsmal
til Naalakkersuisut. Vi takker for spargsmalene, som er henvist til vores besvarelse.
Spgrgsmalene gengives og besvares nedenfor.

1. Hvornar kan borgerne forvente, at der bliver tilknyttet en fast psykiater til
Gronland sadan som det blev lovet i den danske finanslov for 2024?

Svar:

Det kan oplyse, at der pa den danske Finanslov 2024 blev afsat i alt 3,3 mio. kr. (1,1
mio. kr. arligt) i en 3-arlig periode, i arene 2024-2027, til finansiering af fast
psykiaterbistand tilknyttet Dronning Ingrids Hospital. Midlerne finansieres igennem SSA-
reserven, som anvendes til initiativer indenfor social-, sundheds- og arbejdsmarkedet.

Pa Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjiemmeside fremgar falgende beskrivelse af
initiativet:

"Psykiatri assistance til Grgnland

Der afsaettes 3,3 mio. kr., sédledes at en eller flere fremtidige regionale
speciallaegestillinger i en periode kan opslas med en "grenlandsfunktion”. Det vil betyde,
at der fast er psykiaterbistand tilknyttet Dronning Ingrids Hospital i Granland.””

Det kan oplyses, at Sundhedsveesenet er i dialog med Region Hovedstaden med
henblik pa udmgntning og implementering af tiltaget. Region Hovedstaden forventer at
opsla stillingen som psykiater med tjeneste i Grgnland i farste kvartal 2025.

2. Hvornar vil Naalakkersuisut orientere om status pa forhandlingerne med den
danske stat om, at Danmark fremover afholder udgifterne til udenlandsk
behandling, svarende til 140 mio.kr.?

a. Hvilke konkrete opgaver skal Danmark betale for?

b. Hvor l®2nge geelder denne aftale?

Svar:

! https://www.ism.dk/nyheder/2023/november/191-mio-kr-til-initiativer-paa-sundhedsomraadet-fra-ssa-
reserven-:~:text=Regeringen%200g%20partierne%20bag%20SSA-reserven%20er%20nu%20enige%200m
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Der kan orienteres om, at Departementet for Sundhed holdt mgde med det dansk
Indenrigs- og sundhedsministerium onsdag, den 11. december 2024, om de praktiske
foranstaltninger for udmgntningen af puljen pa 35 mio. kr. arligt i 2025-2028. Et udkast
til aftale med det danske ministerium forventes forelagt for Naalakkersuisut i januar
2025, hvorefter Naalakkersuisut vil informere neermere om indholdet af aftalen.

Bevillingen daekker kun dele af patientbehandlingen (somatisk) i udlandet. P& Finanslov
2025 er der samlet afsat ca. 156 mio. kr. patientbehandling i udlandet.

3. Hvornar vil Naalakkersuisut orientere om status for forhandlingerne om den 17.
plads i Retspsykiatrisk afdeling R3 i Risskov? a. Hvem afholder denne udgift?
(Gronland eller Danmark)

Svar:

Sundhedsvaesenet har oplyst, at der foreligger et udkast til aftale om den 17. plads pa
R3 i Risskov, som Sundhedsledelsen har underskrevet. Aftalen mangler endelig
godkendelse i Region Midtjylland. Sundhedsveesenet forventer, at det sker i Igbet af
januar 2025. Dermed kan den 17. plads tages i brug fra september 2025, da Region
Midtjylland skal foretage bygningsmeessige tilpasninger.

Udgiften afholdes pa Finanslovskonto 34.11.02, hvor der er afsat midler til denne plads.

4. Hvilke potentielt kraeftfremkaldende laegemidler, der er blevet forbudt at
anvende i Danmark, bruger man fortsat i Grenland? a. Kan Naalakkersuisut
redegore for arsagerne til, at man fortsat bruger disse laegemidler, safremt det er
tilfaeldet?

Svar:

Det er uklart, hvilke laegemidler der henvises til i begrundelsen for spgrgsmalene.
Generelt kan det siges, at de laegemidler, der anvendes i Sundhedsvaesenet og andre
civile institutioner i Grgnland samt seelges som handkgbsmedicin, som udgangspunkt
importeres fra Danmark og er godkendt af enten Europa-Kommissionen eller
Lagemiddelstyrelsen i Danmark. Dette sikrer, at laegemidlerne gennemgar den samme
godkendelsesproces og kontrol som leegemidler, der anvendes i Danmark.

Det kan oplyses, at der er undtagelsesbestemmelser pa omradet, der ger det muligt at
importere laagemidler til Grgnland fra andre lande.
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